
~ 1 ~ 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Generale dei Lavori  
 

DETERMINA  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi e, in particolare, gli articoli 32 e 

33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 57 del 23/06/2023, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata all’affidamento di n. 32 servizi di ingegneria per la 

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 

e attività di supporto al RUP, mediante un accordo quadro completo con più 

operatori economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 

lotti, CIG: 9924648E9B (lotto 1) - CIG: 9925240726 (lotto 2) - CIG: 

9925264AF3 (lotto 3). CUP: D81E23000960001. Importo Totale dell'Accordo 

quadro: € 9.005.528,36 (esclusi oneri di legge). Importi a base di gara suddivisi 

per i 3 lotti: Lotto 1: € 428.424,60; Lotto 2: € 1.660.580,61; Lotto 3: € 

6.916.523,15; 

VISTO il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 74 del 

30/06/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 15/09/2023, nel 

quale è previsto l’affidamento di ogni singolo lotto a più aggiudicatari; 

VISTO il verbale n. 3334 di Rep. del 19/09/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO il verbale n. 3341 di Rep. del 11/10/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO il verbale n. 3347 di Rep. del 05/12/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO il verbale n. 3370 di Rep. del 22/04/2024 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

Lotto 3; 

VISTO la Determina di aggiudicazione prot. M_D A7504A9 DE22023 n. 59 del 

23/04/2024 per l’affidamento di servizi di ingegneria per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, mediante un 

accordo quadro completo con più operatori economici senza riapertura di 

confronto competitivo inseriti nel Lotto 3 a favore dell’operatore economico 

RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. - Bureau Veritas 



~ 2 ~ 
 

S.p.A. con sede legale in MILANO, via Sansovino n. 4, C.F./P.IVA 

11203280158, risultato primo miglior offerente con un punteggio totale di 

96,7713 e con un ribasso del 44,14% (quarantaquattro/14 percento) per 

l’esecuzione dei servizi di verifica, dell’operatore economico RTI 

Costituendo ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A.  - Progetto Costruzioni 

Qualità s.r.l. - Inarcheck S.p.A. con sede legale in ROMA, via delle Fornaci 

n. 44, C.F./P.IVA 15323181006, risultato secondo miglior offerente con un 

punteggio totale di 95,7802 e con un ribasso del 48,00% (quarantotto/00 

percento) per l’esecuzione dei servizi di verifica e ICMQ S.P.A. con sede 

legale in Milano, via G. De Castillia n.1044, C.F./P.IVA 13218350158, 

risultato terzo miglior offerente con un punteggio totale di 87,2211 e con un 

ribasso del 78,00% (settantotto/00 percento) per l’esecuzione dei servizi di 

verifica; 

VISTO il nulla osta prot. n. MEF-UCB_DIF 39702 del 09/06/2024 da parte 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa all’ulteriore 

corso del Decreto Direttoriale n. 161 del 11/06/2024 di questa Direzione 

Generale; 

VISTO il documento di tipo Registrazione con Osservazioni prot. n. 2882 del 

08/07/2024 del Decreto Direttoriale n. 161 del 11/06/2024 a seguito del 

controllo di legittimità della Corte dei Conti; 

TENUTO CONTO delle modalità di assegnazione e ripartizione dei contratti attuativi tra gli 

aggiudicatari, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara; 

TENUTO CONTO che il contratto di Accordo Quadro n. 3354 di Rep. Del 24/01/2024 non 

determina obbligo alcuno in capo all‘Amministrazione Difesa se non quello di 

applicare agli eventuali futuri contratti attuativi le condizioni contrattuali 

predefinite nell'Accordo Quadro stesso e che gli Affidatari nulla avranno a 

pretendere fintantoché GENIODIFE non procederà ad attivare, nei loro 

confronti, il singolo contratto attuativo; 

CONSIDERATO che la stipula dei contratti attuativi, come previsto al punto n. 3 del disciplinare 

di gara avverrà, successivamente, in funzione delle priorità definite dalle 

FF.AA.; 

CONSIDERATO che con il DPCM n. 1831 del 09/05/2022 la realizzazione del I Lotto 

funzionale della nuova sede dei Reparti di Eccellenza dell’Arma dei 

Carabinieri (PI) – D51B21004330001, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, 

comma 1 del decreto legge n. 32 del 2019 e ss.mm.ii., convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 n. 55, è stata individuata quale 

intervento infrastrutturale caratterizzato da un elevato grado di complessità 

progettuale, da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità 

delle procedure tecnico-amministrative e da un rilevate impatto sul tessuto 

socio-economico a livello nazionale, regionale o locale, per la cui realizzazione 

o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari 

Straordinari e che con il medesimo DPCM, l’ing. Massimo Sessa, dirigente 

generale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, è stato nominato 

Commissario Straordinario per tale intervento; 



~ 3 ~ 
 

 VISTO  il Decreto commissariale n. 1 del 25 luglio 2023, con il quale il suddetto 

Commissario Straordinario ha individuato, quale stazione appaltante, la 

struttura GENIODIFE; 

VISTO  l’Accordo Tecnico Operativo sottoscritto tra il Commissario Straordinario, 

quale soggetto preposto alla realizzazione dell'intervento, la Direzione 

Generale dei Lavori, quale stazione appaltante ai sensi della normativa vigente 

in materia, soggetto preposto alla progettazione, all’affidamento, all’esecuzione 

ed al collaudo delle opere per la realizzazione della nuova sede dei Reparti di 

Eccellenza dell’Arma dei carabinieri, il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, quale soggetto erogatore del finanziamento e il Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri, quale soggetto utilizzatore dell’infrastruttura; 

CONSIDERATA l’eccezionale rilevanza e complessità dell’intervento di realizzazione del I 

Lotto funzionale della nuova sede dei Reparti di Eccellenza dell’Arma dei 

Carabinieri (PI), ed il coinvolgimento di più Ministeri di talché è stato 

costituito un Tavolo Tecnico per l’implementazione dell’Accordo Tecnico 

Operativo; 

TENUTO CONTO che questa Direzione Generale, Stazione Appaltante per l’intervento di cui 

sopra, deve provvedere con l’urgenza del caso, connessa alle ristrette 

tempistiche di attuazione per il soddisfacimento dell’esigenza segnalata dal 

Commissario Straordinario Ing. Massimo Sessa per acquisizione del Progetto 

di Fattibilità Tecnico Economico (in sigla PFTE) per i lavori di “PISA – 

C.I.S.A.M. - Realizzazione della Nuova Sede dei reparti di eccellenza 

dell’Arma dei Carabinieri – I lotto” per le esigenze del Comando generale 

dell’Arma dei Carabinieri; 

VISTO  che dalla verifica svolta sui contenuti del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP), approvato dal Commissario Straordinario, l’intervento 

risulta costituito da categorie di lavoro ed importi compatibili con le 

prestazioni richieste per la gara di affidamento dell’Accordo Quadro di cui in 

epigrafe;  

CONSIDERATA la non impellenza dell’acquisizione della progettazione per i lavori di 

“Ammodernamento Comprensorio del Logistico di Torricola” inserita 

nell’ambito degli interventi previsti per l’Accordo Quadro, sulla base delle 

priorità assegnate dalle FF.AA. e conseguentemente della verifica della 

progettazione; 

CONSIDERATO altresì che nell’ambito del Programma JAMMS – Joint Airborne Multi Mission 

System – la Direzione degli Armamenti Aeronautici, su richiesta dello Stato 

Maggiore Aeronautica ha avviato un Server Order per la fornitura del Progetto 

Esecutivo di un AGE – Aircraft Ground Equipment ed infostrutture abilitanti 

alle capacità del sistema d’arma stesso “Programma JAMMS – P.O. 2631USA 

– S.O.#005 – “AGE ed Infostrutture – Fase 1 –”; 

VISTA la comunicazione della Direzione degli Armamenti Aeronautici con cui viene 

notificata l’avvenuta chiusura della Conferenza dei Servizi e la richiesta allo 

Stato Maggiore Aeronautica di avviare la fase di verifica e validazione del 



~ 4 ~ 
 

Progetto Esecutivo per un importo della prestazione pari ad € 718.733,27 oltre 

INARCASSA e IVA di legge; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le procedure tecnico-amministrative per procedere alla 

verifica e validazione del Progetto Esecutivo e quindi garantire la disponibilità 

di strutture con altissima valenza operativa preliminarmente alla consegna 

degli aeromobili e dei sistemi di terra, assicurando le capacità del sistema 

d’arma per la Difesa nei tempi programmati; 

VISTO il punto 23 del disciplinare di gara e rientrando la ulteriore prestazione entro il 

quinto dell’importo del lotto 3 ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 

50/2016; 

ACQUISITA la disponibilità del primo miglior offerente RTI CONTECO Check S.r.l., 

RINA CHECK S.R.L. - Bureau Veritas S.p.A ad eseguire con immediatezza 

la verifica del Progetto Esecutivo “Programma JAMMS – P.O. 2631USA – 

S.O.#005 – “AGE ed Infostrutture – Fase 1” –; 

D E T E R M I N A 

- di procedere a definire l’attribuzione dei singoli contratti attuativi, sostituendo la verifica del 

progetto per “Ammodernamento Comprensorio del Logistico di Torricola” con la verifica del 

progetto per “PISA – C.I.S.A.M. - Realizzazione della Nuova Sede dei reparti di eccellenza 

dell’Arma dei Carabinieri – I lotto”, in base al principio di maggior complessiva soddisfazione 

economica di ciascun operatore in forza della sua posizione nella graduatoria di gara, saturando 

i termini di tale obbligazione nei confronti del primo classificato, così come di seguito 

rubricato: 

o a favore dell’operatore economico RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. 

- Bureau Veritas S.p.A.  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(VERIFICA) 

1 7120-20 

SME 

FOSSANO 

(TO) 

da 

definire 

CASERME VERDI - Caserma 

Dalla Chiesa-Perotti:  

Verifica Progettazione  

€ 171.577.266,38 € 2.504.795,78 

2 7120-20 

SME 

CAPUA 

(CE) 

da 

definire 

CASERME VERDI - Caserma 

Salomone: 

Verifica Progettazione 

€ 121.753.905,47 € 1.803.183,47 

3 7120-20 

CC 

PISA -

CISAM 

da 

definire 

Realizzazione Nuovo Centro 

Polifunzionale Gis - 1^Rgt 

Tuscania Arma Dei 

Carabinieri - Area CISAM– I 

lotto: Verifica Progettazione 

€ 237.327.914,97 € 1.498.567,38 

4 7120-20 

SME 

FORLI’ da 

definire 

CASERME VERDI - Caserma 

De Gennaro:  

Verifica Progettazione  

€ 53.383.985,20 € 1.389.176,28 

5 7120-20 

SMA 

POZZUOLI 

(NA) 

169822-

129023-

090024 

Programma Ammodernamento 

Accademia Aeronautica. 

Oneri di Verifica 

179.193.920,39 € 1.094.246,62 

o a favore dell’operatore economico RTI ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A.  - 

PROGETTO COSTRUZIONI QUALITÀ S.R.L. - INARCHECK S.P.A. 

 

 



~ 5 ~ 
 

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(VERIFICA) 

6 7120-20 

SMA 

VITERBO 175721 

175821 

007122 

LUH Realizzazione Scuola di 

Volo e Ammodernamento / 

Rinnovamento Aule Didattiche, 

Laboratori, Palazzina Allievi 

Marescialli 350 Pax: 

Oneri Verifica e supporto al 

RUP 

€ 148.781.490,91 € 951.319,58 

7 7120-20 

SME 

FOGGIA da 

definire 

CASERME VERDI - Caserma 

De Sernia-Pedone: 

Verifica Progettazione 

Esecutiva 

€ 97.925.585,80 € 694.588,12 

8 7120-20 

SME 

ROMA da 

definire 

CASERMA ZIGNANI: Lavori 

di Realizzazione di un "Polo 

Alloggiativo" per n.248 App - 

Verifica Progettazione 

Definitiva/Esecutiva 

€ 54.253.411,13 € 656.284,99 

9 7120-20 

SMA 

GHEDI (BS) 163922 DEPOSITO MUNIZIONI ON 

BASE: 

Oneri Verifica Progettazione 

Definitiva/Esecutiva 

€ 24.590.850,21 € 362.497,62 

o a favore dell’operatore economico ICMQ S.P.A. 

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

10 7120-20 

SME 

NAPOLI da 

definire 

SCUOLA MILITARE 

EUROPEA "GRANDE 

NUNZIATELLA" - Lavori di 

miglioramento sismico e 

potenziamento funzionale 

Verifica Progettazione 

Esecutiva 

€ 40.000.000,00 € 351.809,59 

11 7120-20 

SMA 

GRAZZANISE 

(CE) 

169422 Realizzazione Nuovo Hangar 

Manutenzione HH101: 

Oneri Verifica Progettazione 

€ 27.000.000,00 € 210.777,31 

12 7120-20 

SMA 

PRATICA DI 

MARE (RM) 

175922 CITTADELLA ISTAR; 

Oneri Verifica Progettazione 

€ 26.401.000,00 € 191.678,95 

- di procedere a definire, in forza sua posizione nella graduatoria di gara, l’attribuzione del primo 

ulteriore singolo contratto attuativo, così come di seguito rubricato: 

o a favore dell’operatore economico RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. 

- Bureau Veritas S.p.A.  

1° 

ult. 

c.a. 

7120-20 

SMA 

ROMA 

(RM) 

da 

definire 

Programma JAMMS P.O. 

2631USA – S.O.#005 – “AGE 

ed Infostrutture – Fase 1  

Verifica Progettazione 

Esecutiva 

€ 35.027.488,62 € 718.733,27 

- di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del D.lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento di assegnazione a tutti gli 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita notificazione sia 

a mezzo PEC che sulla piattaforma “acquistiinrete”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

 


		2024-08-28T17:28:28+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u_1725261357355: M_D A7504A9 DE22024 0000115 28-08-2024


